
IL DIRIGENTE

Premesso che:

 presso il Settore VI Gestione del Territorio è in forza il dipendente comunale Sig. Cozzolino Raffaele
con qualifica di elettricista;

 tale  dipendente  è,  in  genere,  incaricato  dal  Settore  per  intervenire,  all’occorrenza,  in  tutti gli
immobili  comunali  per  piccoli  interventi manutentivi,  di  supportare  il  gestore  della  rete  IP  e
intervenire presso strutture di competenza comunale come il  cimitero, i  sottopassaggi,  ecc., per
attività di manutenzione ordinaria,  nonché supportare l’amministrazione in caso di eventi pubblici
che richiedano l’utilizzo di impianto audio e/o luce (illuminazione di edifici pubblici in occasione di
giornate specifiche, microfoni in caso di conferenze o eventi all’aperto, ecc.);

 ai  sensi  dell’art.  75  del  D.  Lgs  81/08  per  svolgere  tutte  le  mansioni  a  lui  ascritte  l’elettricista
comunale necessita di un abbigliamento adeguato e conforme all’attività svolta, anche attraverso
l’uso di Dispositivi di Protezione Individuale (DPI);

 a tal fine è necessario fornire all’elettricista un abbigliamento a norma, incluse scarpe da lavoro ESD,
vale a dire elettricamente dissipative. Queste scarpe sono in grado di dissipare l'elettricità statica
accumulata dal corpo umano e quindi evitare le scariche elettriche che si verificano specialmente a
contatto con dispositivi sensibili ai fenomeni elettrostatici;

 stante il modesto importo, inferiore ad € 5.000,00, si è chiesto il preventivo per la fornitura di che
trattasi alla ditta Sirio Group srl - C.F./P.IVA 07769081212, con sede in Napoli alla via Argine, 313/H;

 in data 23/07/2024, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 44701/2024, la ditta interpellata ha
fatto pervenire il preventivo n.  2412295 del  22/07/2024 (allegato), per la fornitura di che trattasi,
per € 486,09 + IVA 22% pari a € 106,94, per un totale di € 593,03;

Considerato che:

 necessita provvedere con urgenza alla fornitura di che trattasi per consentire l’espletamento delle
attività di elettricista in sicurezza e secondo le norme del D.Lgs n. 81/08 e s.m. e i.;

 il preventivo della ditta Sirio Group srl, è da ritenersi congruo;
 visto che è possibile provvedere all’acquisito diretto, senza ricorrere al MEPA o ad altre piattaforme

di e-procurement ma utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti
pubblici PCP dell’Autorità Nazionale Anticorruzione disponibile per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024, come da Comunicato del Presidente Anac del
10.01.2024;

Si rappresenta che:

 l’affidamento della  fornitura viene effettuato ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del  D.  Lgs n.
36/2023;

 per tale  fornitura  si  prescinde dalla  stipula del  contratto in virtù  di  quanto stabilito  dall’art.  18
comma 1 del  D.  Lgs  n.  36/2023  nonché  dal  Regolamento  Comunale  per  lavori-servizi-forniture
approvato con delibera di CC n. 2 del 24.01.2014.

Ritenuto:

 dover  procedere  all’impegno  di  spesa  per  fornire  all’elettricista  COMUNALE  l’abbigliamento
adeguato ai sensi della normativa che disciplina la sicurezza sul lavoro;

https://www.modyf.it/scarpe-antinfortunistiche/scarpe-esd


VISTO

il D. Lgs. n. 36/2023;

il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;

gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m. e i.;

il bilancio comunale 2024;

lo Statuto Comunale;

il preventivo prot. n. 44701/2024;

DETERMINA

 Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa,
che qui si intende integralmente trascritta.

 Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, la fornitura, per il dipendente
comunale con la qualifica di elettricista, alla ditta Sirio Group srl - C.F./P.IVA 07769081212, con sede
in Napoli alla via Argine, 313/H, di cui al preventivo di spesa n. 2412295 del 22/07/2024  (allegato),
acquisito in data 23/07/2024 al protocollo di questo ente al n. 44701/2024 per la fornitura di che
trattasi, per l’importo di € 486,09 + IVA 22% pari a € 106,94, per un totale di € 593,03, per l’acquisto
di  un  abbigliamento  a  norma  incluse  delle  scarpe  da  lavoro  ESD,  vale  a  dire elettricamente
dissipative.

 Dare atto che la  fornitura  di  che trattasi  è  stata regolarmente registrata  presso l’ANAC in data
23.07.2024  con il CIG B28D897EAB.

 Dare  atto che  per  la  ditta  Sirio  Group  srl,  risulta  regolare  la  posizione  rispetto  ai  contributi
assicurativi e previdenziali come da DURC, allegato, con validità a tutto il 06.10.2024.

 Dare atto che per tale fornitura si prescinde dalla stipula del contratto in virtù di quanto stabilito
dall’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 nonché dal Regolamento Comunale per lavori-servizi-
forniture approvato con delibera di CC n. 2 del 24.01.2014.

 Impegnare la somma di € 593,03 sul capitolo 244/06 del bilancio comunale PEG 2024 che presenta
la necessaria disponibilità. 

 Attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

 Attestare che tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità, che l’istruttoria è stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è
a  conoscenza  di  rapporti di  parentela  o  affinità  tra  i  destinatari  dell’atto  e  amministratori  o
dipendenti dell’Ente;

 Attestare,  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012.

 Attestare che l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e dall’unico istruttore presente in
servizio.

 Attestare  che  l’atto  è  stato  adottato  nel  rispetto del  termine  di  conclusione  del  procedimento
previsto dalla legge.

 Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e su Amministrazione trasparente.
 Trasmettere il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  affinché  provveda  per  quanto  di

competenza, al Funzionario Ufficio Manutenzioni del Servizio LL.PP., ing. Ciro Bossa, ed  alla ditta
Sirio Group srl, a mezzo mail all’indirizzo *******************

L’Istruttore Il Dirigente del Settore VI Gestione del Territorio
Dott.ssa Annunziata Maria Rosaria                                         Arch. Olimpio Di Martino

mailto:info@siriogroup.net
https://www.modyf.it/scarpe-antinfortunistiche/scarpe-esd

	DETERMINA

		2024-07-25T12:34:02+0200
	OLIMPIO DI MARTINO




